Решение Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 28.09.2016 г. «О действиях сторон социального партнерства по реализации Соглашения между Правительством Ставропольского края, Территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и Союзом работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2016 – 2018 годы в части, касающейся повышения заработной платы работников организаций, осуществляющих деятельность в Ставропольском крае»

Заслушав информацию сторон Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений по вопросу «О действиях сторон социального партнерства по реализации Соглашения между Правительством Ставропольского края, Территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и Союзом работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2016- 2018 годы в части, касающейся повышения заработной платы работников организаций, осуществляющих деятельность в Ставропольском крае»,

комиссия РЕШИЛА:

1. Принять информацию к сведению.

2. Министерству образования и молодежной политики Ставропольского края, министерству здравоохранения Ставропольского края, министерству культуры Ставропольского края и министерству труда и социальной защиты населения Ставропольского края в срок до 01 ноября 2016 года завершить работу по внесению изменений в «дорожные карты» развития отраслей социальной сферы, предусматривающих корректировку целевых показателей средней заработной платы отдельных категорий работников с учетом введения нового статистического показателя – среднемесячного дохода от трудовой деятельности.

3. Продолжить работу рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников организаций, расположенных на территории Ставропольского края, краевой межведомственной комиссии по вопросам социально-экономического развития Ставропольского края, с рассмотрением на ее заседаниях ситуации в хозяйствующих субъектах, имеющих задолженность по заработной плате, а также выплачивающих заработную плату работникам ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения Ставропольского края.
4. Сторонам социального партнёрства в целях повышения заработной платы, усиления мотивации работников к качественному труду принимать меры по повышению роли стимулирующей части оплаты труда.

5. Сторонам Профсоюзов края и Работодателей края при проведении коллективно-договорной компании включать в коллективные договоры и соглашения обязательства по индексации заработной платы работников в связи с ростом потребительских цен.

6. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и городских округов Ставропольского края активизировать работу координационных и совещательных органов по профилактике нарушений трудовых прав работников организаций расположенных на территории соответствующего муниципального образования, с рассмотрением на ее заседаниях ситуации в хозяйствующих субъектах, имеющих задолженность по заработной плате, а также выплачивающих заработную плату работникам ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения Ставропольского края.

7. Рекомендовать территориальным трехсторонним комиссиям по регулированию социально-трудовых отношений усилить контроль за выполнением обязательств Соглашения между Правительством Ставропольского края, Территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и Союзом работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2016-2018 годы, территориальных трехсторонних соглашений в организациях, расположенных на территории муниципальных образований.

8. Рекомендовать Союзу работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» (далее – Конгресс) усилить среди членов Конгресса разъяснительную работу по порядку применения Соглашения между Правительством Ставропольского края, Территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и Союзом работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2016- 2018 годы, в том числе с обсуждением на заседаниях своих коллегиальных органов.

9. Министерству труда и социальной защиты населения Ставропольского края в срок до 01 декабря 2016 года проинформировать стороны комиссии о проводимой федеральными органами исполнительной власти работе по выполнению пунктов 5 и 10 Протокола совещания у Председателя Правительства Российской Федерации от 09 сентября 2016 года № ДМ-П12-58пр, предусматривающих проработку вопросов о внесении изменений в статью 855 Гражданского кодекса Российской Федерации в части очередности списания денежных средств и о порядке выплаты компенсации работнику в случае утраты заработной платы, причитающейся работнику, но не выплаченной работодателем, в отношении которого возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве), в случае недостаточности конкурсной массы.

Заместитель председателя
Правительства Ставропольского края,
координатор Ставропольской краевой
трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений И.В.Кувалдина
[bookmark: _GoBack]